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SOUHRN

Cílem experimentální práce bylo zhodnocení vlivu imunosuprese pomocí takrolimu

na rejekci kryokonzervovaných aortálních alloštěpů na potkaním modelu, který byl

nastaven tak, aby simuloval techniky a postupy používané v klinickém programu

transplantace kryokonzervovaných tepenných alloštěpů.

Kryokonzervované alloštěpy abdominální aorty jsme transplantovali mezi kmeny

potkanů Brown-Norway a Lewis. Imunosupresi pomocí takrolimu v dávce 0,2 mg/kg/den

jsme podávali intramuskulárně od 1. (skupina TAC1), respektive od 7. (skupina TAC7) do

30. pooperačního dne. Neimunosuprimované skupiny po isogenní (ISO) a allogenní (ALO)

transplantaci sloužily jako kontrola. Třicátý den po transplantaci jsme štěpy explantovali,

histologicky a imunohistochemicky jsme zhodnotili destrukci cévní stěny a infiltraci

imunokompetentními buňkami. Dále jsme hodnotili koncentraci donor specifických anti-

MHC protilátek v periferní krvi.

Cévní stěny alloštěpů v obou imunosuprimovaných skupinách nejevily 30.

pooperační den žádné známky destrukce a nebyla v nich zaznamenána žádná depozita

imunoglobulinu G. Adventiciální infiltrace MHC II pozitivními buňkami byla ve skupině

ALO signifikantně vyšší než u obou imunosuprimovaných skupin (ALO 20,7±6,7, TAC1

5,9±5,5, TAC7 6,1±5,1, P <0,001). Koncentrace anti-MHC protilátek I. a II. třídy byla v

allogenní skupině signifikantně vyšší, než v obou imunosuprimovaných skupinách (ALO -

anti-MHC I 46,9±19,4 %, anti-MHC II65,8±11,9 %, TAC1 - anti-MHC I 102,4±4,2 %, p

<0,001, anti-MHC II 102.6±6,0 %, TAC7 - anti-MHC I 79,9±3,3 %, p < 0,001, anti-MHC

II 80,9±2,7 %).

Imunosuprese pomocí takrolimu zabránila akutní buňkami i protilátkami

zprostředkované rejekci kryokonzervovaných aortálních alloštěpů, nehledě na to, zda byla

podávána od 1. pooperačního dne nebo s odstupem 7 dnů.

Klíčová slova: arteriální alloštěp, kryokonzervace, protilátková imunitní odpověď, buněčná

imunitní odpověď, takrolimus, protilátky anti-MHC I. třídy, protilátky anti-MHC II. třídy
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SUMMARY

The aim of our study was to simulate in rats all aspects and techniques used in our

new clinical program of cryopreserved alloarterial transplantation and investigate the

influence of two immunosuppressive protocols with tacrolimus on acute rejection of these

allografts.

Cryopreserved abdominal aortic grafts were transplanted between Brown-Norway

and Lewis rats. Tacrolimus (0,2 mg/kg daily) was administered from day 1 to day 30

(TAC1) or from day 7 to day 30 (TAC7), respectively. No immunosuppressed isogeneic

(ISO) and allogeneic (ALO) rats combination served as control. Aortal wall destruction

and infiltration by immunocompetent cells (MHC II+ cells of recipient origin) was studied

on day 30 after transplantation. Flow cytometry was used for the analysis of day 30 sera

for the presence of donor specific anti-MHC class I and II antibodies.

The aortal allografts in both immunosuppressed groups showed regular morphology

of aortal wall with no depositions of immunoglobulin G on day 30. The adventitial

infiltration of non-immunosuppressed aortal allografts by MHC class II positive cells of

recipient origin was significantly higher (ALO 20,7±6,7 cells, P <0,001) compared to both

immunosuppressed groups (TAC1 5,9±5,5 cells, TAC7 6,1±5,1 cells). Anti-MHC

antibodies class I and II level in peripheral blood was significantly higher in group ALO

compared to both immunosuppressed groups on day 30. after transplantation (ALO - anti-

MHC I 46,9±19,4 %, anti-MHC II65,8±11,9 %, TAC1 - anti-MHC I 102,4±4,2 %, p

<0,001, anti-MHC II 102.6±6,0 %, TAC7 - anti-MHC I 79,9±3,3 %, p < 0,001, anti-MHC

II 80,9±2,7 %).

Both immunosuppressed protocols with tacrolimus (administration from day 1 or

from day 7 following transplantation) were able to suppress acute cell – and antibody-

mediated rejection of cryopreserved abdominal aortic allografts processed in accordance

with our new standardized clinical protocol.

Key words: arterial allograft, cryoconservation, antibody-mediated rejection, cell-mediated

rejection, tacrolimus, anti-MHC class I antibody, anti-MHC class II antibody
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AB0 - AB0 systém krevních skupin

ALO - allogenní experimentální skupina

BN - potkani kmene Brown-Norway

CD4+ - clusters of differentiation 4+ buňky (pomocné T-lymfocyty)

CD8+ - clusters of differentiation 8+ buňky (cytotoxické T-lymfocyty)

ISO - isogenní experimentální skupina

TAC1 - od 1. dne imunosuprimovaná experimentální skupina

TAC7 - od 7. dne imunosuprimovaná experimentální skupina

anti-MHC -anti-major histocompatibility complex (protilátky proti hlavnímu

histokompatibilnímu systému)

MHC - major histocompatibility complex (hlavní histokompatibilní systém)

FTY720 - fingolimod (sphingosine-1-phosphate receptor modulator)

FR260330 - inhibitor NO syntázy

anti-HLA - protilátky proti hlavnímu histokompatibilnímu systému

IgG - imunoglobuliny G

IL-2 - interleukin 2

TGF-β - transforming growth faktor beta

LEW - potkani kmene Lewis

KST - Koordinační středisko transplantací

SÚKL - Státní ústav pro kontrolu léčiv

EU - Evropská unie

1. LF UK - 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

IU - mezinárodní jednotka (international unit)

CIT - čas studené ischemie (cold ischemic time)

DMSO - dimethyl sulfoxid

SRN - Spolková republika Německo

UK - United Kingdom

PBS - fosfátový pufr

FBS - fetální bovinní sérum

POD - pooperační den
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1. ÚVOD

1.1. Historie allotransplantace tepenných štěpů

S tepennými štěpy se v cévní chirurgii setkáváme již od jejích raných počátků. Ve

svých experimentálních pracích je popsal jeden ze zakladatelů cévní chirurgie Alexis

Carrel, který je používal při pokusech s cévním stehem (Carrel A, 1912) a později za svou

práci v roce 1912 získal Nobelovu cenu za fyziologii a medicínu. Po druhé světové válce

pak byly tepenné štěpy využívány v klinické praxi jako náhrady cévního řečiště. Byly

zároveň zkoumány způsoby odběru, uchovávání a vlastních transplantací (Gross RE et al.,

1949). V roce 1951 pak Charles Dubost ve Francii provedl první úspěšnou resekci a

náhradu výdutě břišní aorty allogenní tepnou a popsal výsledky po pětiměsíčním sledování

(Dubost C. et al., 1952).

Postupem času se použití tepenných štěpů rozšířilo v Evropě i ve Spojených státech

amerických a zdálo se, že zastupují optimální biologickou cévní náhradu (Szilagyi DE et

al., 1957). Po tomto prvotním rozmachu s uspokojivými krátkodobými výsledky však

vyšlo najevo, že použití tepenných štěpů má svá specifika včetně komplikací, které se se

začaly objevovat později ve střednědobém a dlouhodobém sledování. Právě po delší době

od transplantace začala stěna štěpů degenerovat a u většiny z nich došlo k uzávěru nebo

dilataci s následnou rupturou. Takové komplikace často vedly ke ztrátě končetiny nebo

dokonce k úmrtí pacienta. Na konci šedesátých let byly publikovány výsledky studií na

větších souborech pacientů, kde byla uváděna pětiletá průchodnost aortoilických

rekonstrukcí 40% až 56% v případě femoropopliteální oblasti pouze 7% až 26%. V

některých případech musela být rekonstrukce částečně nebo zcela nahrazena cévní

protézou právě pro její dilataci, která s sebou přinášela riziko ruptury s možnými fatálními

následky (Meade JW et al., 1966; Szilagyi DE et al. 1970). Tyto neuspokojivé výsledky

byly i tehdy spojovány s imunologickou reakcí. Degenerativní změny štěpů byly přičítány
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rejekci štěpu způsobené imunogenicitou tepenných alloštěpů a jejich používání bylo na

ústupu.

Tento trend podpořil další vývoj a četnost používání cévních protéz. Jedná se o

cévní náhrady, které jsou z cizorodého materiálu jako je dakron nebo polytetrafluoretylen.


[…]


transplantace. Obvyklá počáteční dávka je 6 mg/den a obvyklá udržovací denní dávka je 2

mg/den. Pravidelně kontrolovaná cílová koncentrace takrolimu v krvi je 4–7 ng/ml. U

pacientů, kteří byli takto léčeni, jsme nezaznamenali žádné vedlejší nežádoucí účinky

podávané imunosuprese pomocí takrolimu (Matia et al., 2010).

V naší studii jsme potvrdili možnost odložení léčby nízkou dávkou takrolimu po

transplantaci kryokonzervovaných potkaních aortálních alloštěpů o sedm dní bez toho, aby

byly patrny známky akutní, buňkami a protilátkami zprostředkované rejekce.
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 Takrolimus podávaný pouze čtvrtý až šestý den po transplantaci potkaních

srdečních alloštěpů (denní dávka 1,28 mg/kg, intramuskulární podání, koncentrace v krvi

neurčena) statisticky významně prodloužil dobu přežívání srdečních alloštěpů (Murase N.

et al., 1987). Obdobně na modelu transplantace chladem konzervovaných karotických

alloštěpů dostačovala imunosuprese takrolimem (intramuskulární denní dávka 0,2

mg/kg/den, koncentrace v krvi nestanovována) k potlačení imunitní reakce i když byla

započata od třetího dne od transplantace. Přerušení podávání imunosuprese pak vedlo k

hyperakutní rejekci transplantovaných karotických štěpů s hustou infiltrací tunica

adventitia imunokompetentními buňkami a degenerací tunica media během 14 dnů (Azuma

N. et al. 1999).

Možnosti odloženého podávání imunosuprese byly zkoumány také na

aortálním modelu, kdy byly transplantovány chladem konzervované myší štěpy hrudní

aorty do oblasti aorty břišní. Podávání everolimu v denních dávkách 0,05 mg/kg

(intraperitoneální aplikace, koncentrace v periferní krvi 10± 1.0 ng/ml) redukovalo

aterosklerotické změny v transplantovaných štěpech třicátý den po operaci. Terapie byla

započata s odloženým podáváním od sedmého, respektive čtrnáctého pooperačního dne.

Navíc byla zjištěna další redukce aterosklerózy štěpů při odložené kombinované terapii s

podáváním everolimu ve stejné dávce (0,05 mg/kg/den, intraperitoneální aplikace,

koncentrace v periferní krvi 10± 1.0 ng/ml) a clopidogrelu (1 mg/kg/den, intraperitoneální

aplikace) (Heim Ch et al., 2015).

V našem experimentu jsme příjemcům kryokonzervovaných aortálních alloštěpů

žádné antitrombotické léky nepodávali. V klinické praxi však antiagregační léky

pacientům po transplantaci alloštěpů
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 rutinně podáváme. Tento fakt může ve výsledku ještě přispět ke zvýšení

imunosupresivního efektu takrolimu u této specifické skupiny pacientů.

Recentně publikovaná klinická práce Konráda et al. prokázala, že

kryokonzervované alloštěpy jsou vysoce imunogenní ve smyslu HLA – mířené imunitní

reakce. Tato allogenní imunitní reakce však nevede tak jako u transplantací solidních

orgánů k akutní rejekci s okamžitým selháním orgánu, nýbrž k pomalému,

degenerativnímu procesu následovanému trombózou a obliterací štěpu. Nízké dávky

imunosuprese se neukázaly být efektivně účinné na protilátkami zprostředkovanou rejekci

těchto kryokonzervovaných alloštěpů (Konrad H et al., 2017).

V naší práci jsme prokázali indukci donor specifických anti MHC I a anti MHC II

protilátek u neimunosuprimovaných příjemců kryokonzervovaných aortálních alloštěpů v

průběhu třicetidenního sledovacího období. Oba imunosupresivní protokoly s použitím

nízké dávky takrolimu byly dostatečně účinné k potlačení produkce těchto protilátek.

Obdobně masivní indukce donor specifické protilátkové odpovědi byla pozorována u

myších příjemců chladem konzervovaných hrudních aortálních alloštěpů ve třicetidenním

sledovacím období Heimem et al. (Heim Ch et al., 2015). Odložená terapie everolimem

samotným v dávce 0,05 mg/kg/den (intraperitoneální aplikace, cílová koncentrace v

periferní krvi 10± 1.0 ng/ml) nebo v kombinaci s clopidogrelem (denní dávka 1 mg/kg,

intraperitoneální podání) byla dostatečná k redukci množství donor specifických protilátek

nehledě na to, zda byla terapie započata s odstupem sedmi nebo čtrnácti dní od

transplantace. V analogickém předchozím experimentu byl navíc prokázán supresivní efekt

takrolimu (denní dávka 0,2 mg/kg/den, intramuskulární podávání od 1. pooperačního dne,

koncentrace v periferní krvi 5,57± 0.96 ng/ml) na produkci donor specifických protilátek u

příjemců žilních potkaních alloštěpů (Splith et al., 2014).
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7. ZÁVĚR

V našem experimentu jsme prokázali, že imunosuprese pomocí takrolimu v

monoterapii za použití nízkých dávek 0,2 mg/kg/den je dostatečná k potlačení buněčné i

protilátkami zprostředkované rejekci kryokonzervovaných aortálních alloštěpů. Rejekční

změny byly suprimovány nehledě na to, jestli byla imunosuprese podávána od prvního

pooperačního dne nebo s odstupem sedmi dnů od transplantace. Imunosupresivní protokol

s odloženým podáváním takrolimu v nízké dávce byl dostatečný k potlačení akutní rejekce

v cévní stěně.

V našem experimentu jsme nepozorovali destrukci cévní stěny ani porušení

kontinuity intimy kryokonzervovaných aortálních alloštěpů.

Experimentálně zjištěné skutečnosti jsou inspirací pro klinickou praxi obecně a je

tomu tak i v případě předložené disertační práce.
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