Posudek školitele

Oborová rada Experimentální chirurgie

1.lékařská fakulta UK

MUDr. Rudolf Špunda pracuje na II. chirurgické klinice kardiovaskulární chirurgie VFN a 1.LF UK od roku 2002, kdy absolvoval 1. LF UK. Od svého nástupu na kliniku se zabývá především kardiouchirurgií a též cévní chirurgií. Složil specializační atestace v obou uvedených oborech. V letech 2014 - 2018 byl primářem kliniky. Kromě klinické práce se věnuje výzkumu v oblasti allotransplantací cévních štěpů, které jsou jedním z programů pracoviště. Mimo vlastní experiment publikuje v oblasti miniinvazivní kardiouchirurgie, operace srdce ve vyšších věkových skupinách, revaskularizace myokardu bez použití mimotělního oběhu atd. Je doposud autorem nebo spoluautorem 18 odborných článků, 9 v impaktovaných časopisech, celkový dosažený IF je 19.7.

Tématem jeho dizertační práce je „Imunosuprese po transplantaci kryokonzervovaných tepenných alloštěpů v experimentu“.

Předložená práce dokumentuje současný stav poznání v oblasti použití imunosuprese po transplantaci cévních štěpů v experimentu i v klinické praxi, metodiku a techniku transplantace břišní aorty u potkana a celé spektrum histologických, imunohistochemických a laboratorních metod, použitých pro hodnocení rejekce a vlivu imunosupresivní léčby na její potlačení.

V rámci své práce vypracoval vhodný zvířecí model, během experimentální průpravy si též osvojil mikrochirurgickou techniku za použití operačního mikroskopu.

V rámci stanovených cílů práce se podařilo prokázat, že imunosuprese pomocí takrolimu v monoterapii za použití nízkých dávek 0,2 mg/kg/den je dostatečná k potlačení buněčné i protilátkami zprostředkované rejekce kryokonzervovaných aortálních alloštěpů. Rejekční změny byly suprimovány nehledě na to, jestli byla imunosuprese podávána od prvního pooperačního dne nebo s odstupem sedmi dnů od transplantace.

MUDr. Rudolf Špunda splnil během svého postgraduálního studia veškeré předepsané náležitosti, prokázal schopnost odpovídajícím způsobem zpracovat zvolené téma experimentální práce a své výsledky publikovat v kvalitních impaktovaných časopisech. Jeho práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 7.6.2019

MUDr. Miroslav Špaček, Ph.D.

školitel